

Primaria com. Gratiesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Amenajarea unui trotuar pietonal si a drumului cu destinatie tehnica on s.Gratiesti,
mun.Chisinau****Valoarea de deviz 424 011,93 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare - trotuar pietonal (latime 1.5 m)				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	102,30	83,30 83,30	8 521,59 8 521,59
2	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	356,30	22,80 2,66	8 122,39 947,76
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=12	m3	43,10	799,30 69,30	34 449,83 2 986,83
4	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,44	749,00 308,00	329,56 135,52
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri vibropresate 8*20 cm)	m	460,50	154,99 21,00	71 371,05 9 670,50
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat	m2	356,30	244,33 41,72	87 054,23 14 864,84

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(vibropresat 40 mm)				
Total Lucrari de pavare - trotuar pietonal (latime 1.5 m)						209 848,65
Incluziv salariu						37 127,03
		2. Lucrari de pavare - Drum Acces				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	42,50	83,30 83,30	3 540,25 3 540,25
8	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	126,00	22,80 2,66	2 872,36 335,16
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=20	m3	25,20	799,30 69,30	20 142,36 1 746,36
10	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,26	500,18 206,50	130,05 53,69
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(vibropresat 15x30 cm)	m	86,50	224,83 46,90	19 447,67 4 056,85
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (vibropresat 8 cm)	m2	126,00	380,72 73,08	47 971,22 9 208,08
Total Lucrari de pavare - Drum Acces						94 103,90
Incluziv salariu						18 940,39
Cheltuieli directe			lei		303 952,55	
Asigurarea medicala si sociala (II3) * 24 %			24,00 %		13 456,18	

Cheltuieli Transport (II3) * 7 %	7,00 %	15 776,82
Beneficiu Regie (II3+Asigur+Cheltu) * 5 %	5,00 %	16 659,28
Beneficiu Deviz (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 1 %	1,00 %	3 498,45
Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi+Benefi	100,00 +	353 343,28
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi+Benefi) * 20 %	20,00 %	70 668,66

Total deviz: **424 011,93**
Incluziv salariu **56 067,42**

Intocmit _____ (SRL Kedacons)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Primaria com. Gratiesti

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Amenajarea unui trotuar pietonal si a drumului cu destinatie tehnica on s.Gratiesti, mun.Chisinau

Valoarea de deviz 424 011,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	478,5559	70,00	33 498,91
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	312,7962	70,00	21 895,73
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,6111	70,00	672,78
		Total manopera				56 067,42

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	78,545	350,00	27 490,75
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,16	325,00	702,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,4115	325,00	783,74
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,0478	325,00	8 465,53
5.	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	351,1144	27,66	9 711,82
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	743,915	2,55	1 896,98
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	771,68	2,55	1 967,78
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 786,061	2,55	12 204,46
9.	26611128006232 155	Placi din beton, pentru trotuare 8 cm	m2	127,89	225,00	28 775,25

10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	361,6445	155,00	56 054,90
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	25,9965	1 250,00	32 495,63
12.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	86,9325	110,00	9 562,58
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	462,8025	70,00	32 396,17
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,646	280,00	2 700,88
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,9005	20,00	38,01
16.	4100126202818	Apa	m3	6,83	20,00	136,60
		Total materiale de construcții				225 383,08

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	28,686	650,00	18 645,90
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,343	250,00	3 585,75
3.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,156	90,00	194,04
4.	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,8484	90,00	76,36
		Total utilaje de construcții				22 502,05

Total:

Cheltuieli directe	lei	303 952,55
Asigurarea medicala si sociala (Π3) * 24 %	24,00 %	13 456,18
Cheltuieli Transport (Π3) * 7 %	7,00 %	15 776,82
Beneficiu Regie (Π3+Asigur+Cheltu) * 5 %	5,00 %	16 659,28
Beneficiu Deviz (Π3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 1 %	1,00 %	3 498,45
Total Π3+Asigur+Cheltu+Benefi+Benefi	100,00 +	353 343,28
TVA (Π3+Asigur+Cheltu+Benefi+Benefi) * 20 %	20,00 %	70 668,66

Total deviz:

424 011,93

Intocmit _____ (SRL Kedacons)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

WinCmera2000
Formular Nr.5

Investitor
Obiect

Primaria com. Gratiesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

Amenajarea unui trotuar pietonal si a drumului cu destinatie tehnica on s.Gratiesti, mun.Chisinau

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare - trotuar pietonal (latime 1.5 m)				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			83,30 83,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	70,00	83,30
2	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			22,80 2,66
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	70,00	0,28
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0340	70,00	2,38
	171121732 9883	Material textil netesut NETESIN	m	0,7280	27,66	20,14
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=12	m3			799,30 69,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	650,00	273,00
4	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			749,00 308,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	70,00	308,00

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	90,00	441,00
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri vibropresate 8*20 cm)	m			154,99 21,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,55	2,60
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0030	325,00	0,97
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	70,00	70,35
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscata de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(vibropresat 40 mm)	m2			244,33 41,72
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,0150	155,00	157,32
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,55	4,08
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,55	20,07
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	325,00	1,63
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	325,00	13,91
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	280,00	5,60
		2. Lucrari de pavare - Drum Acces				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in	m3			83,30 83,30

1	2	3	4	5	6	7
		pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	70,00	83,30
8	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			22,80 2,66
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	70,00	0,28
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0340	70,00	2,38
	171121732 9883	Material textil netesut NETESIN	m	0,7280	27,66	20,14
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=20	m3			799,30 69,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	650,00	273,00
10	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3			500,18 206,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,9500	70,00	206,50
	295227000 4020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,2630	90,00	293,68
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(vibropresat 15x30 cm)	m			224,83 46,90
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	70,00	36,40
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 250,00	56,25

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,55	8,08
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	325,00	2,92
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,00	110,55
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (vibropresat 8 cm)	m2			380,72 73,08
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	70,00	70,87
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	70,00	2,21
	266111280 06232155	Placi din beton, pentru trotuare 8 cm	m2	1,0150	225,00	228,38
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,55	4,08
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,55	40,11
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	325,00	1,63
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	325,00	27,85
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	280,00	5,60

Intocmit

(SRL Kedacons)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)